Дело № 1-1-26/2025

40RS0005-01-2024-002258-45

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Кондрово 03 февраля 2025 года

Дзержинский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Каиновой Л.Н., 

при секретаре Шпилькиной В.С.,

с участием помощника прокурора Дзержинского района Калужской области Черкасовой В.А.,

следователя по особо важным делам Дзержинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Калужской области ФИО3,

лица, в отношении которого возбуждено ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа – ФИО4,

защитника - адвоката Волкова А.Ю., представившего удостоверение № 571 от 27 мая 2009 года и ордер № 6801 от 22 января 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление следователя по особо важным делам Дзержинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Калужской области ФИО3 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. ФИО2, 

<

адрес>, работающего в АО «Международный аэропорт «Калуга» аэродромным рабочим аэродромной службы, несудимого,

подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.292 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

Следователь по особо важным делам Дзержинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Калужской области ФИО3 с согласия руководителя следственного органа обратилась в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 на основании решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Редькино» № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении главы администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского поселения «

<

адрес>» с 18 апреля 2022 года назначен главой администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского поселения «

<

адрес>».

В соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», утверждённым Сельской Думой муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ, и контрактом с главой администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского поселения «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ФИО4 и администрацией (исполнительно-распорядительным органом) городского поселения «

<

адрес>», глава администрации осуществляет общее руководство деятельностью администрации сельского поселения, структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации сельского поселения, распоряжается финансовыми средствами в установленном законодательством порядке, назначает на должность и освобождает от должности работников администрации сельского поселения, а также решает вопросы об их поощрении и применении к ним мер дисциплинарной ответственности, обеспечивает своевременное финансирование расходов на выплату заработной платы организациям, финансируемым за счет местного бюджета. 

В соответствии с контрактом с главой администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского поселения «

<

адрес>», заключенным с ФИО4 15 апреля 2022 года, глава администрации обязан соблюдать правила внутреннего трудового распорядка администрации сельского поселения «

<

адрес>», добросовестно исполнять обязанности, установленные должностной инструкцией, руководить администрацией на принципах единоначалия и обеспечивать в ее деятельности соблюдение Конституции РФ, законов и иных нормативных правовых актов РФ и 

<

адрес>, решений Сельской Думы; не использовать в неслужебных целях средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения; соблюдать обязанности и ограничения, установленные для данной должности контрактом. 

В соответствии с должностной инструкцией главы администрации, утвержденной главой муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, как глава администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>» руководит администрацией, осуществляет общее руководство деятельностью администрации, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации, заключает от имени администрации муниципального образования договоры в пределах своей компетенции, распоряжается бюджетными средствами исполнения местного бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью представительного органа муниципального района и депутатов), отменяет акты руководителей структурных подразделений администрации, противоречащие законодательству или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме представительным органом или главой муниципального образования, назначает на должность и освобождает от должности работников муниципального образования, а также решает вопросы их поощрения и применения к ним мер дисциплинарной ответственности, не использует в неслужебных целях муниципальное имущество и служебную информацию, соблюдает ограничения, связанные с муниципальной службой, установленные действующим законодательством, действует без доверенности от имени администрации, представляя ее интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами, выдает от имени администрации доверенность, совершает иные юридические действия, управляет и распоряжается муниципальной собственностью в порядке, определенном Уставом муниципального образования и решениями представительного органа.

Таким образом, ФИО4 является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в муниципальном образовании (исполнительно-распорядительном органе).

В период с 18 апреля 2022 года по 01 мая 2022 года ФИО4 стало известно о том, что распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ на должность водителя МО СП «

<

адрес>» официально трудоустроен ФИО6, который ежедневно на рабочем месте не находится, поскольку совмещал должность водителя в администрации МО СП «

<

адрес>» с должностью водителя пожарной части № по охране 

<

адрес>. В этот момент ФИО1 из ложно понятых интересов муниципальной службы, из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержания своего авторитета у подчинённых работников, в том числе ФИО6, не желая снижать ему заработную плату и допускать из-за этого его увольнение, решил вносить в табеля учета рабочего времени заведомо ложные сведения о том, что ФИО6 находился на рабочем месте во все рабочие дни в соответствии с графиком работы и выполнял возложенные на него трудовые функции водителя, при этом осознавал, что ФИО6 фактически осуществлял работу в администрации поселения только в дни, когда не работал по основному месту работы в пожарной части № по охране 

<

адрес>.

В соответствии с Постановление Госкомстата РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» табель учета рабочего времени является унифицированной формой первичной учетной документации по учету труда и его оплаты.

В соответствии со ст. 91 Трудового кодекса РФ работодатель обязан вести учет времени фактически отработанного каждым работником. 

Таким образом, табель учета рабочего времени является официальным документом и предоставляет право получать заработную плату. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Редькино, 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находиться не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней мая 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в мае 2022 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «Деревня Редькино». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 05, 13, 17, 18, 23, 25, 26, 30 мая 2022 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране п. Полотняный Завод, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «Деревня Редькино», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней июня 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в июне 2022 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «Деревня Редькино». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 06, 07, 10, 14, 15, 22, 23, 27, 30 июня 2022 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране п. Полотняный Завод, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «Деревня Редькино», расположенном по адресу: 

<

...>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней июля 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в июле 2022 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «Деревня Редькино». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 1, 4, 5, 8, 12, 13, 20, 25, 28, 29 июля 2022 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране п. Полотняный Завод, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО6 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней августа 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в августе 2022 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 1, 2, 5, 9, 10, 17, 18, 22, 25, 26, 29, 30 августа 2022 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО6 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «

<

адрес>» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней сентября 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в сентябре 2022 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 2, 6, 7, 14, 15, 19, 22, 23, 26, 27, 30 сентября 2022 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО6 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней октября 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в октябре 2022 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 4, 5, 12, 13, 17, 20, 21, 24, 25, 28 октября 2022 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО6 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней ноября 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в ноябре 2022 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 1, 2, 14, 17, 18, 21, 22, 25, 29, 30 ноября 2022 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней декабря 2022 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в декабре 2022 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 7, 8, 12, 15, 16, 19, 20, 23, 27, 28 декабря 2022 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней января 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в январе 2023 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 9, 16, 17, 20, 24 января 2023 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней февраля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в феврале 2023 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 1, 2, 6, 13, 14, 17, 21, 22 февраля 2023 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране п. Полотняный Завод, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «Деревня Редькино», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней марта 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в марте 2023 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 1, 2, 9, 10, 13, 14, 17, 21, 22, 29, 30 марта 2023 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО6 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней апреля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в апреле 2023 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 3, 6, 7, 10, 11, 14, 26, 27 апреля 2023 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней мая 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в мае 2023 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 3, 4, 11, 12, 16, 19, 23, 24 мая 2023 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № 39 по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней июня 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в июне 2023 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 21, 22, 26, 29, 30 июня 2023 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО6 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники Администрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней июля 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в июле 2023 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 3, 4, 7, 19, 20, 24, 27, 28, 31 июля 2023 года, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № 32 от 20 июня 2022 года ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники пдминистрации МО СП «Деревня Редькино» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней августа 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в августе 2023 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 1, 4, 8, 9, 21, 24, 25, 28, ДД.ММ.ГГГГ, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО4, являясь должностным лицом, находясь на рабочем месте в помещении администрации муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Редькино, 

<

адрес>, заведомо зная, что ФИО12 не будет выполнять возложенные на него обязанности в полном объеме на полную ставку, поскольку распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 перевел ФИО12 на 0,75 ставки водителя по совместительству, при этом осознавая, что ФИО12 будет находится не во все дни на рабочем месте и его трудовые обязанности водителя по договоренности с ФИО4 будет выполнять сам ФИО4, а также иные сотрудники администрации МО СП «

<

адрес>» в те дни, когда ФИО12 на рабочем месте не находился, действуя из иной личной заинтересованности, выразившейся в поддержании своего авторитета у подчиненных работников, в том числе ФИО12, не желая снижать ему заработную плату и увольнять, в один из дней сентября 2023 года в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут умышленно утвердил составленный официальный документ – табель учета рабочего времени, согласно которому в сентябре 2023 года ФИО12 находился на рабочем месте все рабочие дни и выполнял возложенные на него обязанности водителя администрации муниципального образования сельского поселения «

<

адрес>». 

Таким образом, ФИО4 внес в официальный документ заведомо ложные сведения, заведомо зная, что ФИО12 не находился на рабочем месте и не выполнял возложенные на него обязанности водителя: 1, 5, 6, 29, ДД.ММ.ГГГГ, а выполнял трудовые обязанности в пожарной части № по охране 

<

адрес>, где выполнял трудовые функции водителя.

В результате преступных действий ФИО4 внес заведомо ложные сведения в официальные документы - табели учета рабочего времени за май 2022 года – сентябрь 2023 года, и результате внесения заведомо ложных сведений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 необоснованно начислена и выплачена заработная плата в размере 81 087 рублей 85 копеек.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 292 УК РФ, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса).

В судебном заседании следователь по особо важным делам Дзержинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО5 ходатайство поддержала.

Подозреваемый ФИО1 и его защитник ФИО7 просили удовлетворить ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Представитель потерпевшего ФИО8, извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явилась.

Помощник прокурора ФИО9 считала возможным применить к ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Выслушав участников судебного разбирательства, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со статьей 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ранее не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, по которому характеризуется положительно, по месту работы также характеризуется положительно, вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, с начального этапа производства по делу давал признательные показания. Кроме того, ФИО1 возместил причиненный потерпевшему вред, перечислив МО СП «

<

адрес>» денежные средства в сумме 256000 рублей, а также с целью заглаживания вреда интересам общества и государства добровольно пожертвовал на лечение несовершеннолетнего ребенка 4500 рублей. Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что подозреваемый ФИО1 своими действиями уменьшил степень общественной опасности совершенного им деяния.

При таких обстоятельствах, на основании ст. 25.1 УПК РФ, суд считает возможным освободить ФИО1 от уголовной ответственности, прекратив в отношении него уголовное дело и уголовное преследование с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, определяя размер судебного штрафа в соответствии с положениями ст. 104.5 УК РФ, учитывая данные о личности ФИО1, характеризующие его с положительной стороны, тяжесть преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, его имущественное положение, с учетом возможности получения им заработной платы и иного дохода.

Иных оснований для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела и уголовного преследования, предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законодательством, в судебном заседании не установлено.

После вступления настоящего постановления в законную силу вещественные доказательства: лазерный CD-R диск, представленный ПАО «Ростелеком» (г. ФИО2); лазерный CD-R диск, представленный ПАО «Мегафон»; лазерный CD-R диск, на котором записано движение денежных средств по банковской карте ФИО6 в ПАО «Сбербанк»; лазерный CD-R диск, на котором записано движение денежных средств по банковской карте ФИО4 в ПАО «Сбербанк»; CD-R диск «ОЭБиПК ОМВД Р. по Дзерж. Р-ну Инв. № от ДД.ММ.ГГГГ. Экз. ед. подпись без расшифровки» с аудиозаписями, произведенными в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 - хранить в материалах уголовного дела; решение № от ДД.ММ.ГГГГ; должностную инструкцию главы администрации муниципального образования (руководителя исполнительно-распорядительного органа), утвержденную главой муниципального образования сельское поселение «

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение главы администрации СП «

<

адрес>» ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение врио главы администрации СП «

<

адрес>» ФИО11 № от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение главы администрации СП «

<

адрес>» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, оформленный между администрацией СП «

<

адрес>» и ФИО6, личное дело ФИО6; 3 путевых листа за сентябрь и апрель 2023 года - вернуть в МО СП «

<

адрес>»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» на имя ФИО6 – вернуть ФИО6; путевые листы, табели учета рабочего времени, авансовые отчеты за 2022 год; путевые листы, табели учета рабочего времени, авансовые отчеты за 2023 год – вернуть в администрацию 

<

адрес>; выписку из приказа №-КР от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета рабочего времени ФИО6 в ГКУ КО «ПСС 

<

адрес>» за период с января 2022 года по ноябрь 2023 года – вернуть в ГКУ КО «Пожарно-спасательная служба 

<

адрес>».

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25.1, 446.1, 446.2 УПК РФ, 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Ходатайство следователя по особо важным делам Дзержинского межрайонного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО4, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, удовлетворить.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО4, подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО4 в качестве меры уголовно-правового характера судебный штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Установить срок, в течение которого ФИО4 обязан оплатить судебный штраф - 60 дней со дня вступления настоящего постановления суда в законную силу, сведения об уплате судебного штрафа предоставляются судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО4, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного Кодекса.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы судебного штрафа: 

получатель: УФК по Калужской области (СУ СК России по Калужской области)

ИНН 

<

***> КПП: 402701001

ОКТМО 29701000

Номер счета получателя платежа 03№

Наименование ФИО2 Отделение ФИО2//УФК по 

<

адрес> г. ФИО2

БИК: 012908002 

кор.счет 40№

КБК 41№

УИН 41№

После вступления настоящего постановления в законную силу вещественные доказательства: лазерный CD-R диск, представленный ПАО «Ростелеком» (г. Калуга); лазерный CD-R диск, представленный ПАО «Мегафон»; лазерный CD-R диск, на котором записано движение денежных средств по банковской карте ФИО12 в ПАО «Сбербанк»; лазерный CD-R диск, на котором записано движение денежных средств по банковской карте ФИО4 в ПАО «Сбербанк»; CD-R диск «ОЭБиПК ОМВД Р. по Дзерж. Р-ну Инв. № 31/478 от 20.12.2023. Экз. ед. подпись без расшифровки» с аудиозаписями, произведенными в ходе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 - хранить в материалах уголовного дела; решение № 107 от 15 апреля 2022 года; должностную инструкцию главы администрации муниципального образования (руководителя исполнительно-распорядительного органа), утвержденную главой муниципального образования сельское поселение «Деревня Редькино» 18 апреля 2022 года; распоряжение главы администрации СП «Деревня Редькино» ФИО13 № 31 от 30 сентября 2021 года; распоряжение врио главы администрации СП «Деревня Редькино» ФИО14 № 13 от 04 апреля 2022 года; распоряжение главы администрации СП «Деревня Редькино» ФИО4 № 32 от 20 июня 2022 года; трудовой договор от 12 ноября 2020 года, оформленный между администрацией СП «Деревня Редькино» и ФИО12, личное дело ФИО12; 3 путевых листа за сентябрь и апрель 2023 года - вернуть в МО СП «Деревня Редькино»; банковскую карту ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» на имя ФИО12 – вернуть ФИО12; путевые листы, табели учета рабочего времени, авансовые отчеты за 2022 год; путевые листы, табели учета рабочего времени, авансовые отчеты за 2023 год – вернуть в администрацию 

<

адрес>; выписку из приказа № 39-КР от 16 июня 2016 года; табель учета рабочего времени ФИО12 в ГКУ КО «ПСС Калужской области» за период с января 2022 года по ноябрь 2023 года – вернуть в ГКУ КО «Пожарно-спасательная служба Калужской области».

Настоящее постановление может быть обжаловано в Калужский областной суд через Дзержинский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его вынесения. 

Судья Л.Н.Каинова

Копия верна: судья 

Дзержинского районного суда

Калужской области Л.Н.Каинова